（全国古民家協会広島第一支部）議事録
                        記録日：2021 年 2 月 12 日

記録者：貴船明子

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会広島第一支部

開催日 2021 年 2 月 12 日（金） 17：00～19：00

開催場所 広島市三篠公民館

出席者（敬称略） 貴船、山下、和田、山本、貴船、

議事 1. 開会宣言

2. 宣言文唱和

3. 出席者確認

4. 支部長挨拶

（貴船）久しぶりに、対面での例会を開催することができたことを嬉しく思う。

5. 前回議事録の確認

6. 全国報告事項

全報 7-1  第 8 回再築対象について

【新民家部門】【古民家再築部門】の詳細について

全報 7-2 2021 年度入会に関して

全報 7-3 各省庁からの情報共有に関して

全報 7-4 各種スケジュールに関して

コロナの影響を受け、各種オンライン講習が盛んにおこなわれている。

YouTube にて、で事業導入社（加盟企業）へのインタビューが配信されている。

全報 7-5 メルマガサービスに関して

全報 7-6 その他

7. 支部報告事項

支部 8-1 1 月度事業者会員リフォーム業務報告

支部 8-2 会員活動報告

支部 8-3 来年度へ向けての事業展開

（貴船）昨年はコロナの影響を受け、鑑定を始め、定例会やイベントの中止を余儀なくされた。

今年は完全にコロナが収まり元通り活動ができるという状態ではないと思う。

そういった状況の中で我々に何ができるのか、また、一般会員さんはどのようなことを求めているの

かを知りたい。

（山下）広島県において、古民家活用推進協会が立ち上がる見込みであることを受け、広島県の会の

活動の幅は大きく広がると思う。

コロナだからといって動かないのは勿体ない。何かをしたいという気持ちは常に持っている。

（和田）昨年は、例会やイベントも軒並み中止やオンラインで残念だった。

今年はどうなるのか心配な面もある。ただ、会を通じて、人に出会えて、知識を得ることができるの

はありがたい。

自分が知りたいことを長けている人に聞ける。建築関係のことを聞ける。文化財の登録方法も聞ける。

そういった聞ける場があるのだから、それを活かし、三次で何か取り組んでいきたい。

（山本）会に入って、建築とは無縁であった自分が、古民家を見る機会を沢山得ることができ、その

ことを何より勉強になった。事業者会員さんの話は、会に入らなくては聞けなかった話ばかりで楽し

い。コロナでそういった機会がなくなり非常に残念な一年であった。

仕事とはまったく別の次元で古い物が好きだから会に入っているので、イベントのお手伝いもできず、

何も古民家に携わることができないならば、年会費などの費用を高く感じてしまう面もある。

三次で何かするなら、力になりたい。

 ⇒山下、和田、山本 の三名で三次を盛り上げるグループを作ることとなる。

8. 学習プログラム

9. その他

10. 閉会宣言

次月開催日時 2021 年 3 月 5 日（金）17：00～19：00

次月開催場所 広島市三篠公民館